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Szanowni Państwo! 
 
W odpowiedzi na Państwa prośbę z dnia 20 czerwca 2005 r. w załączeniu przesyłam 
powitalne przemówienie Przewodniczącego José Manuela Barroso z okazji europejskiego 
spotkania otwierającego poświęconego tematyce zamówień publicznych i dostępności 
otoczenia budowlanego. 
  
 
Z poważaniem 
 
 
 
 
 

João VALE DE ALMEIDA 
 
Komisja Europejska, B-1049 Bruksela - Belgia. Telefon: (32-2) 299 11 11. 
Biuro: BERL 13/64. Telefon: linia bezpośrednia (32-2) 2965664 



 
Przemówienie powitalne Przewodniczącego José Manuela Barroso z okazji europejskiego 

spotkania otwierającego poświęconego tematyce zamówień publicznych i dostępności 
otoczenia budowlanego 

 
Kwestia dostępności obiektów postrzegana była dotąd jako element „dodatkowy”, 
związany z potrzebami szczególnych grup ludzi, takich jak osoby na wózkach 
inwalidzkich, osoby z upośledzeniem wzroku lub słuchu. Ponadto biorąc pod uwagę 
wielkość naszej gospodarki, koszty przestrzegania przepisów związane z dostępnością 
otoczenia budowlanego, ponoszone przez podmioty gospodarcze oraz administrację 
publiczną, były często zawyżane. Jednak obecnie w naszym społeczeństwie, które powoli 
przyzwyczaja się do różnorodności i zaczyna ją doceniać, zachodzi wiele zmian.  
 
Wszyscy czasem napotykamy na trudności, poszukując jakiegoś miejsca lub dostępu do 
niego, które wynikają z niepraktycznego rozkładu architektonicznego budynku lub 
niedostosowanej drogi dojazdowej. Utrudnienia dotyczą wszystkich osób żyjących w 
naszym środowisku, przede wszystkim w dużych miastach, choć najbardziej odczuwają je 
osoby niepełnosprawne. Duża część otoczenia budowlanego to po prostu miejsca pracy. 
Poprawa dostępności takich miejsc stwarza nowe możliwości zatrudniania osób 
niepełnosprawnych i pozwala uniknąć sytuacji, w której starsi pracownicy przechodzą na 
wcześniejszą emeryturę. Jednocześnie lepsza dostępność wpływa na poprawę środowiska 
pracy każdego pracownika, przyczyniając się tym samym do wzrostu produktywności i 
jakości pracy. W oczach społeczeństwa korzystającego z takich budynków staną się one 
bardziej praktyczne i przyjemne, co pozytywnie wpłynie na wizerunek podmiotów 
gospodarczych i administracji publicznej. Wszyscy pragniemy pracować i mieszkać w 
budynkach, które zostały zaprojektowane z myślą o bezpieczeństwie, zdrowiu i wygodzie 
ich użytkowników. Dostępność jest zatem kwestią podstawową.  
 
Jeśli podstawą naszego społeczeństwa ma być różnorodność i zasada równych praw, 
musimy wszystkim obywatelom zapewnić środki pozwalające na prowadzenie aktywnego 
życia społeczno-ekonomicznego. Dostępne otoczenie budowlane jest zasadniczym 
elementem otwartego społeczeństwa kierującego się zasadą niedyskryminacji. Dostępność 
stanowi zatem integralną część strategii rozpoczętej w marcu 2000 r. podczas szczytu w 
Lizbonie, której celem jest wspieranie wzrostu gospodarczego, zatrudnienia oraz spójności 
społecznej. Pragniemy społeczeństwa opartego na wiedzy, oferującego nowe możliwości 
eliminacji wykluczenia społecznego poprzez tworzenie warunków gospodarczych, które 
sprzyjają zwiększaniu dobrobytu, oraz nowych sposobów uczestniczenia w życiu 
społecznym. 
  
Zasadnicze znaczenie w kontekście realizacji celu, jakim jest zapewnianie dostępności dla 
wszystkich, mają efektywne ramy prawne. Na władzach publicznych spoczywa szczególny 
rodzaj odpowiedzialności za ustanowienie „najlepszych praktyk” w zakresie dostępności. 
Co roku wydają one ok. 1 500 mld EUR (16 % PKB Unii Europejskiej) na zakup towarów i 
usług, dzięki czemu nabywcy publiczni zyskują znaczącą siłę rynkową, która może 
doprowadzić do decydującej zmiany nastawienia do kwestii dostępności pod względem 
wszystkich wymogów. Instytucje europejskie pracują wspólnie nad wprowadzeniem zasady 
„dostępu dla wszystkich” do prawodawstwa europejskiego w zakresie zamówień 
publicznych. Nowy „pakiet legislacyjny” dotyczący zamówień publicznych, który państwa 
członkowskie muszą wdrożyć do końca stycznia 2006 r., pozwala podmiotom 
zamawiającym określać specyfikacje techniczne z uwzględnieniem kryteriów dostępności 
dla osób niepełnosprawnych oraz projektu odpowiedniego dla wszystkich użytkowników. 
Jest to najistotniejsza zmiana w ramach prawodawstwa dotyczącego zamówień 
publicznych, która stanowi jasną odpowiedź na dzisiejsze potrzeby społeczne.  



 
Komisja Europejska mocno wspiera ideę stojącą za dzisiejszym wydarzeniem, które z 
pewnością przyczyni się do zwiększenia świadomości nabywców publicznych w temacie 
nowych możliwości, jakie oferuje im prawodawstwo europejskie. Teraz już tylko od nich 
będzie tylko zależało, żeby jak najlepiej wykorzystać przepisy prawne, natomiast ich 
zaangażowanie będzie konieczne dla osiągnięcia wymiernego postępu. Mam szczerą 
nadzieję, że przykład europejskich zamówień publicznych wkrótce pokaże, iż konkurencja 
w Europie jest silnie związana z zagadnieniem integracji społecznej i zrównoważonego 
rozwoju.  


